[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 3.009 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 448.335,65”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.971, de 04 de Dezembro de 2019

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 448.335,65 (Quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 02.01.08.243.0005.2.008 - Manutenção do Conselho Tutelar

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 300,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 1.050,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 02.02.04.122.0006.2.010 - Manutenção da Secretaria da Administração e Unidades Subordinadas

Elemento - 3.1.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 2.284,11
Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.35 - Serviço de Consultoria
Valor        - 1.200,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 1.850,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 02.02.28.846.0000.0.001 - Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

Elemento - 3.1.90.91 - Sentenças Judiciais

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.01.04.123.0010.2.015 - Manutenção da Secretaria da Fazenda e Setores Subordinados

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.01.28.846.0000.0.004 - Contribuição ao PASEP

Elemento - 3.3.90.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Valor        - 52.600,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.02.28.843.0000.0.005 - Amortização da Dívida por Contrato

Elemento - 3.2.90.21 - Juros sobre a Dívida por Contrato

Valor        - 5.050,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.2.90.22 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Valor        - 1.900,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.04.122.0011.2.016 - Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.15.452.0015.2.022 - Manutenção de Praças, Parques, Jardins e Passeios Públicos

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.17.511.0016.2.023 - Manutenção, melhoria e ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água
Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 800,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 800,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 11.600,00

Recurso   - 1023 - Fundo Especial - Lei 7525
Atividade - 03.03.04.122.0011.1.032 - Equipamentos/Materiais Permanentes p/ a Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 1.700,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.15.452.0015.2.021 - Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.450,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.26.782.0014.2.020 - Manutenção da Frota de veículos, máquinas e equipamentos rodoviários
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 7.650,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.04.12.122.0019.1.061 - Equipamentos/Materiais Permanentes para a Secretaria da Educação
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 66.888,00

Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0021.1.068 - Ampliação, melhoria e reforma de EMEIs

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 37.600,00

Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0020.2.028 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício do Magistério - Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 101,26
Recurso   - 0031 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.365.0021.2.030 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício no Magistério - Educação Infantil

Elemento - 3.1.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 22,17
Recurso   - 0031 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.361.0020.1.064 - Equipamentos e Material Didático - pedagógico para o Ensino Fundamental
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 50.037,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 1.300,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação

Atividade - 03.04.12.361.0020.2.027 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 2.900,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        -2.500,00
Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0021.1.067 - Equipamentos/Material Didático - pedagógico p/ a Educação Infantil

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 11.316,00

Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.13.391.0026.2.037 - Manutenção da Casa da Cultura e Atividades Culturais, Artísticas e Artesanais

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 250,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação

Valor        - 50,00

Recurso   - 0001 - Livres
Atividade 03.05.10.122.0028.1.084 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Secretaria da Saúde

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 150,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 3.829,60

Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.122.0028.2.041 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 93.000,00
Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 13.400,00
Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.301.0035.2.057 - Manutenção do Programa Salvar Samu

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 12.009,51

Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 900,00

Recurso   - 4170 - SAMU
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 4501 - Custeio - Atenção MAC
Atividade - 03.05.10.303.0034.2.056 - Manutenção do Programa de Distribuição de Fraldas

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Valor        - 3.600,00

Recurso   - 4050 - Farmácia Básica

Atividade - 03.05.10.243.0033.2.053 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Valor        - 610,00

Recurso   - 4160 - PIM - Primeira Infância Melhor
Atividade - 03.05.10.305.0031.2.050 - Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 20,00

Recurso   - 4190 - Vigilância em Saúde

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.043 - Manutenção das UBS - Unidades Básicas de Saúde do Município

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 3.650,00

Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 2.700,00
Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 120,00
Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - 1.000,00
Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.301.0030.2.047 - Manutenção do Programa ESF - Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - 500,00
Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.303.0034.2.054 - Manutenção do Programa Farmácia Básica

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 400,00

Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.06.08.122.0039.2.064 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 500,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.07.20.122.0046.2.073 - Manutenção da Secretaria da Agricultura

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 4.600,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 5.500,00
Recurso   - 0001 - Livres

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 434.687,65 (Quatrocentos e trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e cinco centavos) nas seguintes rubricas:

Atividade - 03.03.15.452.0017.2.024 - Manutenção do serviço de coleta e destinação final de resíduos sólidos - Limpeza Pública

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 70.500,00
Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.17.511.0016.2.023 - Manutenção, melhoria e ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 11.6000,00

Recurso   - 1023 - Fundo Especial - Lei 7525
Atividade - 03.04.12.365.0021.2.029 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 37.600,00
Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 123,43

Recurso   - 0031 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.306.0024.2.035 - Manutenção da distribuição da Merenda Escolar

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.300,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação

Atividade - 03.05.10.122.0028.2.041 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 14.159,51
Recurso   - 0040 - ASPS

Atividade - 03.05.10.243.0033.2.053 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 610,00

Recurso   - 4160 - PIM - Primeira Infância Melhor
Atividade - 03.05.10.301.0035.2.057 - Manutenção do Programa Salvar Samu

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 900,00

Recurso   - 4170 - SAMU
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 4501 - CUSTEIO - Atenção de MAC

Atividade - 03.05.10.305.0031.2.050 - Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Valor        - 20,00

Recurso   - 4190 - Vigilância em Saúde

Atividade - 03.05.10.301.0030.2.047 - Manutenção do Programa ESF - Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.07.20.606.0047.1.112 - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada - Equipamentos
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 10.583,71
Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.99.99.999.0000.0.099 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Elemento - 9.9.99.99 - Reserva de Contingência
Valor        - 271.291,00
Recurso   - 0001 - Livres

III - Superávit Financeiro no valor de R$ 13.648,00 (Treze mil, seiscentos e quarenta e oito reais) verificado na fonte de recurso 1049 - Fiscalização Ambiental.
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1200 - E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]